الف- تحولات ژئوپولیتیک در سطح سیاسی

استخراج منابع انرژی در خلیج فارس مهمترین تاثیری که از نظر سیاسی بر ژئوپولیتیک منطقه گذاشت ایجاد تغییر در وضعیت حضور قدرتهای خارجی در منطقه بود. انگلستان که از اوایل قرن ۱۹ وارد منطقه خلیج فارس شد، در سالهای ۱۱۹۹ش (۱۸۲۰م) به بهانه مبارزه با دزدیهای دریایی سواحل جنوبی خلیج فارس را اشغال و با حکام محلی قرارداد تحت الحمایگی امضاء کرد. تا اوایل قرن بیستم و زمان اکتشاف نفت در خلیج فارس حضور انگلستان در منطقه عمدتاً با هدف دفاع از هندوستان بزرگترین مستعمره انگلیس صورت می گرفت. روسیه نیز با هدف دسترسی به آبهای گرم به این منطقه توجه داشت. از این رو منطقه خلیج فارس عمدتاً منطقه رقابت روسیه و انگلستان بود. کشف نفت عامل تازه ای را وارد معادلات خلیج فارس کرد و موجب شد تا ضمن آنکه اهمیت منطقه افزایش یابد، حضور در خلیج فارس مورد توجه سایر قدرتها نیز قرار گیرد. «نفت در آغاز بیشتر مصارف سوخت خانگی یا ماشینی داشت اما پس از اینکه انگلستان (در سال ۱۲۹۲ ش، ۱۹۱۳م) درصد برآمد که قوه محرکه کشتیهای خود را از سیستم زغال سوز به موتورهای نفتی تغییر دهد اهمیت نفت روزه به روزه افزایش یافت» (وئوتقی، ۱۳۸۴: ۴۷۵). با این تصمیم اهمیت نفت خلیج فارس از جمله نفت ایران افزایش یافت. چون بدون نفت خلیج فارس قدرتهای بزرگ مجبور بودند از سایر کشورها از جمله آمریکا و مکزیک و...

«مهم ترین عامل حمایت قدرت های بزرگ از کشورهای نفت خیز متحد خود در برابر جنبش های رادیکال منطقه ای بود. برای نمونه می توان به تلاش انگلستان برای جلوگیری از گسترش نفوذ سعودی ها به مناطق ساحل جنوبی خلیج فارس، در کویت، بحرین و عمان اشاره کرد. قرارداد بسیار مهم ۱۳۰۶ش (۱۹۲۷م) میان انگلستان و سعودی ها در همین رابطه بسته شد و مانع دستیابی سعودی ها به مناطق نفت خیز شیخ نشین های ساحل جنوبی خلیج فارس شد» (احمدی، ۱۳۸۸: ۴-۷).

بعد از کشف نفت در منطقه تمایل روسیه و سپس اتحاد جماهیر شوروی به گسترش نفوذ در منطقه نیز دچار تحول شد. در حالیکه

تا قرن نوزده روسیه تزاری با هدف دسترسی به آبهای گرم به خلیج فارس توجه داشت بعد از کشف نفت، تسلط به منابع نفت و تلاش برای محدود کردن حضور قدرتهای بزرگ نیز به این اهداف اضافه شد. تمایل شورویها به نفت منطقه را می توان در اقدامات سیاسی و نظامی این کشور در ایران در سال های جنگ جهانی دوم، یعنی درخواست شوروی برای امتیاز نفت شمال در سال ۱۳۲۳ش (۱۹۴۴م) مشاهده کرد. علاوه بر انگلستان و شوروی به تدریج سایر قدرتهای بزرگ نیز با هدف دستیابی به منابع نفت خلیج فارس در جهت تامین نیاز خود به انرژی به سوی خلیج فارس گرایش پیدا کردند. از این رو در حالیکه تا قرن ۱۹ عمدتاً دو قدرت بزرگ روسیه و انگلستان بر منطقه خلیج فارس مسلط بودند، در قرن ۲۰ قدرتهای متعددی در منطقه نفوذ کردند و به عنوان قدرتهای فرامنطقه ای به ایفای نقش در خلیج فارس پرداختند.